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Abstrakt

Úvod: Trendem posledního desetiletí je posunout diagnostiku autismu do co

nejranějšího věku dítěte. Je prokázáno, že časná diagnostika následovaná adekvátně zvolenou

intervencí vede k redukci autistické psychopatologie a významnému zlepšení prognózy dítěte.

Snaha o co nejčasnější identifikaci dětí s rizikem rozvoje autismu vedla ke vzniku řady

screeningových nástrojů a zavedení nových diagnostických postupů použitelných již před

druhým rokem života dítěte. I přes extenzivní výzkumné snahy zatím neexistuje mezinárodní

shoda na optimální screeningové metodě. Specifické postavení v časné prezentaci autistické

psychopatologie mají senzorické abnormity, které jsou v souvislosti s autismem popisovány

již od doby jeho definice jako diagnostické jednotky a ve screeningových dotaznících bývají

opomíjeny. Donedávna se vedly spory, zda se jedná o součást jádrového autistického deficitu

či o komorbidní fenomén. Nová diagnostická klasifikace DSM-5 již zařazuje senzorické

abnormity mezi diagnostická kritéria poruchy autistického spektra.

Metody: Senzorické abnormity jsou přítomné u více než 90% dětí s autismem a často

zasahují i více smyslových oblastí. Vývoj rodičovských dotazníků a jejich standardizace

umožnila senzorické symptomy u dětí s PAS kvantitativně porovnat s populačními normami
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pro dané věkové kategorie. Výzkumy vycházející se standardizovaných dotazníkových metod

ukázaly, že 45 – 95% jedinců s poruchou autistického spektra vykazuje vysokou frekvenci

senzorických abnormalit, která dosahuje více než 1 směrodatné odchylky (SD) od normy.

Jednou z nejvalidnějších takových metod u dětí do 3 let věku je podrobný rodičovský

dotazník Infant/Toddler Sensory Profile (ITSP). Cílem naší studie bylo zjistit potenciál ITSP

jako screeningového dotazníku pro časné odhalení PAS ve specifické populaci nezralých

novorozenců, kteří mají významně zvýšené riziko rozvoje PAS (3,65% – 12,9%) oproti běžné

populaci (1%). Náš soubor tvořilo 157 dětí s porodní hmotností nižší než 1500g korigovaného

věku 2 let (88 chlapců a 69 dívek). Vedle testu ITSP vyplnili rodiče těchto dětí další, již

etablované screeningové dotazníky Modified Checklist for Autism in Toddlers (M-CHAT) a

Communication and Symbolic Behavior Scales Developmental Profile Infant-Toddler

Checklist (CSBS-DP-ITC). Děti s pozitivním screeningem v kterémkoli testu byly následně

klinicky vyšetřeny včetně provedení metody ADOS-G (Autism Diagnostic Observation

Schedule-Generic).

Výsledky: Výsledky studie nepotvrzují, že by abnormální senzorický profil dítěte v

samotném testu ITSP specificky poukazoval na přítomnost PAS ve zkoumané populaci.

K zodpovězení otázky, zda ITSP či některá z jeho subškál kombinovaná s jiným

screeningovým nástrojem (M-CHAT, CSBS-DP-ITC) dokáže vytvořit efektivní screeningový

nástroj určený k identifikaci PAS, jsme použili metodu klasifikačních stromů. Touto metodou

jsme prokázali, že kombinace celkového skóru testu CSBS-DP-ITC se subškálou

„vyhledávání senzorických zážitků“ (sensation seeking) testu ITSP dokáže identifikovat

všechny děti s PAS v našem souboru. Výsledky byly potvrzeny křížovou validací. Námi nově

definovaný screeningový postup má následující cut-off kritéria: 1) je-li hodnota celkového

skóru CSBS-DP-ITC menší než 45,5, pak je výsledek screeningu pozitivní; 2) je-li hodnota

celkového skóru CSBS-DP-ITC vyšší nebo rovna 45,5 a z-skór subškály vyhledávání
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senzorických zážitků (sensation seeking) ITSP je větší nebo roven 1,54, výsledek screeningu

je pozitivní; 3) jinak je výsledek screeningu negativní.

Závěr: Zaměření se na senzorické abnormity tvoří významnou součást diagnostického

procesu PAS. Použití subškály “sensation seeking” rodičovského dotazníku ITSP v

kombinaci se screeningovým dotazníkem CSBS-DP-ITC zvyšuje přesnost screeningu v námi

zkoumané populaci a eliminuje počet falešně negativních případů. Tyto výsledky mohou

přispět k vývoji efektivnějších screeningových nástrojů a tím i zlepšení časné diagnostiky

poruch autistického spektra.
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Abstract

Objectives: Within the last decade there has been growing emphasis on early diagnosis

of autism. It has been proved, that early diagnosis of autism followed by an appropriate

intensive intervention lead to the reduction of autistic psychopathology and significant

improvement of the child’s prognosis. Efforts to identify children at risk of autism as early as

possible resulted in the development of many screening tools and some new diagnostic

methods that could be used even before the age of two years. Despite many attempts of the

researchers worldwide, we still lack general agreement on the optimal screening method.

Abnormal sensory symptoms have a specific position among the early signs of autism.

Difficulties with sensory processing have been associated with autism since it was first

defined as a diagnosis; nevertheless evaluation of sensory symptoms is under-represented in

autism screening tools.

There has been a long lasting debate whether sensory symptoms are a

component of core autistic deficits or a co-morbid phenomenon, however, new version of the

Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders (DSM-5) has already included sensory

dysfunction among the diagnostic criteria of Autism Spectrum Disorder.

Methods: Over 90% of children with autism have sensory abnormalities and present

with sensory symptoms in multiple sensory domains. The development of parent-caregiver-

administered, standardized norm-referenced sensory questionnaires has allowed quantification

of these behaviors relative to age norms. Findings from standardized questionnaires show that

45 – 95% of individuals with Autism Spectrum Disorders (ASD) demonstrate high

frequencies of sensory behaviors that are more than 1 standard deviation (SD) away from

norms. One of the best tools to evaluate sensory symptoms in young children up to the age of

3 years is the Infant/Toddler Sensory Profile (ITSP). The objective of this study was to

explore the potential of the Infant/Toddler Sensory Profile (ITSP) as a screening tool for
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autism spectrum disorders (ASD) in prematurely born children. These children are at an

increased risk for ASD (3,65% – 12,9%) compared to general population (1%). Parents of 157

children with birth weights less than 1500g (age 2 years, corrected for prematurity; 88 boys,

69 girls) completed a screening battery that besides the ITSP included two broadband screens

- Modified Checklist for Autism in Toddlers (M-CHAT), and the Communication and

Symbolic Behavior Scales Developmental Profile Infant-Toddler Checklist (CSBS-DP-ITC).

All children who screened positive on any of the screening tools subsequently underwent

clinical examination including the Autism Diagnostic Observation Schedule-Generic (ADOS-

G).

Results: The results of our study do not confirm that abnormal performance in the

ITSP could itself identify the cases of ASD in the population of preterm children. We used

classification trees to answer the question whether ITSP (or some of its subscales) could be

combined with the M-CHAT and/or the CSBS-DP-ITC into an effective ASD screening tool.

Using the CSBS-DP-ITC overall score and the sensation seeking subscale of the ITSP, we

obtained a screening tool that was able to identify all of the ASD children in our sample

(confirmed by cross-validation). The proposed screening tool is scored as follows: (1) If the

overall CSBS-DP-ITC value is less than 45,5 then the screening is positive; (2) If the overall

CSBS-DP-ITC value is greater than or equal to 45,5 and the z-score of the Sensation Seeking

subscale of ITSP is greater than or equal to 1,54 the screening is positive; (3) Otherwise the

screening is negative.

Conclusions: The identification of abnormal sensory symptoms is an important part of

the diagnostic process in ASD. The use of Sensation Seeking subscale of the ITSP in

combination with the CSBS-DP-ITC improves the accuracy of autism screening in preterm

children and eliminates the number of false negative screening results. Our results may
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contribute to the development of more effective screening tools and consequently to the

improvement of the early diagnosis of Autism Spectrum Disorders.

Klíčová slova: poruchy autistického spektra, nezralí novorozenci, screening, senzorické

abnormity, Modified Checklist for Autism in Toddlers, Communication and Symbolic

Behavior Scales Developmental Profile-Infant-Toddler Checklist, Infant/Toddler Sensory

Profile

Key words: autism spectrum disorders, preterm children, screening, sensory abnormalities,

Modified Checklist for Autism in Toddlers, Communication and Symbolic Behavior Scales

Developmental Profile-Infant-Toddler Checklist, Infant/Toddler Sensory Profile
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Úvod

Pohled na dětský autismus a ostatní poruchy autistického spektra jako na závažná, ale


[…]


identifikovány screeningovým dotazníkem CSBS-DP-ITC.

Výsledky naší studie mohou do budoucna podnítit další vývoj screeningových testů

určených k identifikaci poruch autistického spektra, s důrazem na zahrnutí otázek zaměřených

na vyhledávání senzorických zážitků, a to jak na jejich frekvenci, tak především na jejich

kvalitu. Předtím, než bude možno doporučit zavedení takových metod do klinické praxe, bude

potřeba replikace našich výsledků u námi testované specifické populace a potažmo též u

obecné populace. Domníváme se, že použití screeningových instrumentů u nezralých

novorozenců, u kterých se PAS vyskytují zhruba desetkrát častěji než v běžné populaci,

signifikantně nehendikepuje naše data díky tomu, že v této specifické skupině dětí stačí menší

množství probandů k obdržení spolehlivých výsledků (Dudova I. et al., 2014b).

Limitací naší studie je poměrně velké množství dětí s pozitivním screeningem, které

nepodstoupily klinické zhodnocení díky nezájmu svých rodičů (23 dětí z 56, tj. 41,4%). Tento

problém je ovšem pro studie s podobným designem typický. U jediné studie, u které byli
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stejně jako u nás pozitivně screenující nedonošenci dále sledováni (Guy A. et al., 2015), byl

počet dětí, které ze studie vypadly z důvodu nezájmu rodičů 14%, a to přesto, že se jednalo o

sledování cestou telefonického interview, které je zajisté pro rodiče o mnoho pohodlnější a

méně náročné, než klinické vyšetření na specializovaném pracovišti, jak tomu bylo v naší

studii.

7.5. Závěr

V posledních desetiletích sílí tlak na co nejčasnější diagnostiku poruch autistického

spektra, která je jedním ze zásadních prediktorů pozitivního vývoje dítěte. Je prokázáno, že

časná diagnostika následovaná adekvátně zvolenou intervencí vede k redukci autistické

psychopatologie a významnému zlepšení prognózy dítěte.

Přes historické nejasnosti ohledně jejich významu a postavení jsou dnes senzorické

abnormality již oficiálně zařazeny mezi diagnostická kritéria pro PAS v novém americkém

klasifikačním systému DSM-5 (DSM-5, 2013). Senzorické abnormity mohou být patrné ještě

před stanovením diagnózy autismu (Schaaf R.C. a Lane A.E., 2015) a jejich správná

identifikace tak může usnadnit časnou diagnostiku. Senzorické abnormity jsou přítomné u

více než 90% dětí s autismem (Leekam S.R. et al., 2007) a často zasahují i více smyslových

oblastí. Vývoj rodičovských dotazníků a jejich standardizace umožnila senzorické symptomy

u dětí s PAS kvantitativně porovnat s populačními normami pro dané věkové kategorie.

Výzkumy vycházející se standardizovaných dotazníkových metod ukázaly, že 45 – 95%

jedinců s poruchou autistického spektra vykazuje vysokou frekvenci senzorických abnormalit,

která dosahuje více než 1 směrodatné odchylky (SD) od normy (Baker A.E. et al., 2008;

Baranek G.T. et al., 2006; Tomcheck S.D. a Dunn W., 2007).
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S ohledem na zmíněné skutečnosti proto mezi poměrně velkým počtem

screeningových metod, jejichž množství se stále zvyšuje, postrádáme metodu, která by ve

významné míře zohledňovala přítomnost senzorických abnormit jako potenciálního

prediktoru diagnózy PAS. Hlavním cílem naší práce bylo posoudit, zda lze rodičovský

dotazník zaměřený na senzorické zpracovávání dítěte Infant/Toddler Sensory Profie (ITSP)

doporučit jako vhodný screeningový nástroj k časné detekci poruchy autistického spektra u

populace předčasně narozených dětí s porodní hmotností pod 1500g testovaných

v korigovaném věku 2 let. Dalším cílem bylo zjistit, zda případná kombinace určité subškály

tohoto dotazníku s dalším screeningovým testem, popřípadě jeho subškálou, může u stejného

souboru dětí zlepšit záchyt poruchy autistického spektra. Náš tým tak jako vůbec první použil

standardizovaný rodičovský dotazník specificky zaměřený na senzorické zpracovávání dítěte

ke screeningu autismu u předčasně narozených dětí.

Výsledky naší studie nepodporují hypotézu, že by dotazník ITSP při námi definované

pozitivitě screeningu sám o sobě dokázal odlišit případy s autismem a bez autismu v populaci

novorozenců s velmi nízkou a extrémně nízkou porodní hmotností ve 2 letech korigovaného

věku.

V případě použití jedné samostatné subškály „vyhledávání senzorických zážitků“

(sensation seeking) ITSP v kombinaci se screeningovým testem CSBS-DP-ITC, se přesnost

(accuracy) identifikace PAS u populace předčasně narozených dětí výrazným způsobem

zvýšila.

Na základě našich výsledků lze zhodnotit, že kombinace metod se zahrnutím metody

specificky zaměřené na senzorické abnormity vede k přesnějšímu výsledku screeningu.

Dotazník ITSP je poměrně dlouhý a náročný na vyhodnocení. Je proto velkou výhodou, že

výsledky screeningu se výrazněji zlepší právě při použití jediné jeho subškály. Subškála
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„vyhledávání senzorických zážitků“ (sensation seeking) ITSP zahrnuje celkem 14 snadno

administrovatelných položek. Výsledky naší studie současně podporují předpokládaný

význam senzorických abnormalit v časné identifikaci PAS. Zahrnutí většího množství otázek

pokrývajících senzorické abnormity, specificky ty, které jsou součástí vyhledávání

senzorických zážitků, a to jak z kvantiativního, tak především z kvalitativního pohledu, může

vést v budoucnu k vývoji efektivnějších screeningových nástrojů a tím i zlepšení

časné identifikace a potažmo diagnostiky poruch autistického spektra.
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