UNIVERZITA KARLOVA
2. lékařská fakulta

Vážený pan
Prof. MUDr. Jiří Raboch, DrSc.
předseda oborové rady DSP Psychologie
Psychiatrická klinika 1. LF UK
Ke Karlovu 11, 128 08 Praha 2

V Praze dne 21. 12. 2017

Věc: Posudek školitele na doktorskou disertační práci MUDr. Štěpánky Beranové

Vážený pane profesore,

MUDr. Štěpánka Beranová si zvolila za téma disertace „Nové přístupy k diagnostice dětského autismu“. Oblasti autismu se doktorandka systematicky věnuje výzkumně i klinicky od svého nástupu na naši kliniku v roce 2009. Předložené téma je klinicky závažné a jeho zpracování přineslo významné poznatky pro klinickou praxi nejen v České republice, ale i v zahraničí. O tom svědčí fakt, že publikace s IF, které uchazečka publikovala k tématu disertace, se dočkaly dosud 24 citací ve Web of Science (a souhrnně její publikace týkající se autismu zaznamenaly celkem 39 citací ve Web of Science).

Předkládaná disertace má celkem 147 stran, obsahuje 11 tabulek a 5 obrázků a seznam citované literatury zahrnuje 222 literárních odkazů. Část disertace týkající se screeningového užití testu Infant/Toddler Sensory Profile (ITSP) je originálním přínosem autorky, zde vytvořila zcela novou výzkumnou metodiku a představila ji také v prioritní zahraniční publikaci s IF. Po formální i obsahové stránce disertace naplňuje podle mého názoru více než dostatečně požadavky kladené na doktorské disertační práce.

Dovoluji si navrhnout následující oponenty předložené doktorské disertace:

1. prof. PhDr. Marek Blatný, DrSc., Psychologický ústav AV ČR, Veveří 97, 602 00 Brno
2. prim. MUDr. Jiří Koutek, Ph.D., Dětská psychiatrická klinika 2. LF UK, FN Motol, V Úvalu 84, 150 06 Praha.

Závěrem bych rád konstatoval, že předkládaná disertace prokazuje, že kandidátka dobře zvládla metody vědecké práce a přinesla nové poznatky ve svém oboru. **Doporučuji předloženou disertaci k obhajobě** a na základě úspěšné obhajoby doporučuji udělit MUDr. Štěpánce Beranové akademický titul doktora (ve zkratce Ph.D.) podle §47 Zákona o vysokých školách č. 111/1998 Sb. ve znění pozdějších předpisů.

S pozdravem

prof. MUDr. Michal Hrdlička, CSc.
školitel
Dětská psychiatrická klinika 2. LF UK a FN Motol, Praha